(1) *La jura*. Concordat l. de pupillo 5. §. qui opus 14. D. eod. et cap. 2. ubi Gloss. et Abb. col. 3. eod. tit. valebit ergò nuntiatio, etsi, cum nuntiat, non juret.

(2) *Tres meses*. Concordat l. 1. C. eod. et cap. significantibus 5. de novi oper. nuntiat. et cap. fin. eod. tit. et sunt isti dies continui, secundum Joann. Fab. in dicta l. 1. et current hi 5. menses à die nuntiationis, ut in dicta l. 1. licet Joann. Fab. ibi velit quòd à die oblationis cautionis. Potest dici, quòd si iudex statim adeatur super hac nuntiatione, currant isti dies à die nuntiationis; si verò non adeatur iudex, tunc current à tempore oblatæ cautionis, quam recusat recipere nuntiator, dicens, se velle statim agere coram iudice: vel die, quòd current isti menses ex die, qua aditur iudex, cum tempus iudici statuatur, ut hic, et in dicta l. 1. et in dicto cap. fin. undè, si quis nuntiare alicui novum opus, et utraque pars quiesceret, et non adiret iudicem usque ad quinquennium, vel ultra; si elapso quinquennio nuntiatu edificaret, destrueretur opus: quia denunciatio non habet certum tempus determinatum, quo duret; ergò est perpetua: item, quia ille, cui est nuntiatum, non potest procedere in opere, nisi, præstita satisfactione, vel remissa nuntiatione, ut in l. non solum 8. §. sciendum 4. D. eod. ergò qui hoc non fecit, injustè edificavit: et ita tenet Alber. dicens, ita fuisse in contingentia facti determinatum, in dicta l. 1. in fine.

(3) *Non se pudiesse deliberar*. Si enim intra tres menses iudex pronuntiasset pro nuntiante novum opus, tunc licet nuntiatu appellaverit à sententia, et cautionem offerat de opere demoliendo, non debet admitti ad edificandum, ut declarat Salic. in l. 1. C. eod. et vult lex ista Partitularum. Sed quid si nuntiator probavit infra tres menses, reus tamen objicit exceptionem, quæ non est probata? Dic, secundum Joann. Fab. in dicta l. 1. C. eod. admittendam esse cautionem, quamvis non stet per nuntiatorem: sunt enim paria, rem non esse probatam, vel probatam causam objici, ut in l. 1. §. 1. vers. sed si neget, D. de tabul. exhibend. Si tamen per procrastinationes, vel appellationes nuntiatu impeditur actor, quominus probet, et apparet de malitia; tunc non recipere cautio, etiam tribus mensibus elapsis, l. intra utile 39. D. de minor. et tenet Joann. Fab. ibidem, et vide

(4) *Non se pudiesse deliberar*. Si enim intra tres menses iudex pronuntiasset pro nuntiante novum opus, tunc licet nuntiatu appellaverit à sententia, et cautionem offerat de opere demoliendo, non debet admitti ad edificandum, ut declarat Salic. in l. 1. C. eod. et vult lex ista Partitularum. Sed quid si nuntiator probavit infra tres menses, reus tamen objicit exceptionem, quæ non est probata? Dic, secundum Joann. Fab. in dicta l. 1. C. eod. admittendam esse cautionem, quamvis non stet per nuntiatorem: sunt enim paria, rem non esse probatam, vel probatam causam objici, ut in l. 1. §. 1. vers. sed si neget, D. de tabul. exhibend. Si tamen per procrastinationes, vel appellationes nuntiatu impeditur actor, quominus probet, et apparet de malitia; tunc non recipere cautio, etiam tribus mensibus elapsis, l. intra utile 39. D. de minor. et tenet Joann. Fab. ibidem, et vide

Bart. in l. si cum ipse, D. de excusat. tutor. et Bald. in dicta l. intra utile, 4. notabili, et Oldrat. consil. 285.

(4) *Ologarle poderio*. Limita, nisi spreta nuntiatione edificasset: nam tunc non gauderet beneficio hujus legis, secundum Joann. Fab. in dicta l. unica, per textum in cap. 2. eod. tit. et per l. fin. §. si autem hoc, C. de jure deliber. et si opus nuntietur in publico, tunc nisi nuntiatu ostendat, quo jure edificet, non poterit edificare, etsi satisfidet; ut in l. prætor ait 20. §. hoc autem interdictum 20. et seq. D. de novi oper. nuntiat. et tenet Gloss. in l. de pupillo, §. si is cui D. eod. Angel. in dicta l. prætor ait, §. hoc interdictum, et istam dicit esse veram opinionem: non enim potest permittere prætor, ut edificetur in loco publico, l. 5. §. planè. D. quod vi, aut clam, Bart. in dicto §. hoc autem interdictum, Paul. de Castro tamen in dicto §. si is cui, voluit contrarium, imò, quòd promissione facta, possit nuntiatu edificare quoad hoc, ut edificatum non destruat tanquam attentatum, licet postmodum lata sententia, si constituit non jure edificatum, possit demoliri; et facit pro hoc etiam ista lex, quæ non distinguit inter publicum, et privatum: verius tamen esse credo primum dictum per dict. §. hoc autem, et quia hæc nostra lex non loquitur, quando edificatur in publico, sed in privato, ut ex multis ejus verbis colligitur. Adverte etiam ad istud verbum hic positum (*otorgarle poderio*) ex quo innuit, quòd iudex debeat hanc licentiam dare, cum de jure communi videbatur sufficere oblatio fidejussionis, l. prætor ait 20. §. si quis paratus 5. D. de novi oper. nuntiat. et l. unica, C. eod. et licet nuntiator appellet ab ista licentia, poterit edificare lapsis tribus mensibus, satisfactione oblata, seu data; et non dicitur novari appellatione pendente, cum etiam et iudex appellantis ita deberet facere, juxta ea, quæ notat Bart. in l. postquam, §. Imperator, D. ut legator. nom. caveat. et si iudex dedit istam licentiam, et si postea contra nuntiatum pronuntiet, qui tamen à sententia tali appellavit, poterit appellatione pendente in opere procedere, secundum Salic. in dicta l. unica.

(5) *Buenos fiadores*. Ex quo enim lis mota est, cautio hæc debet offerri iudici: et idem, si per iudicem fuisset nuntiatu facta: si verò per partem, et lis non esset, offertur cautio parti, ut in l. stipulatio, 21. §. 1. et in l. prætor ait 20. §. si quis paratus 5. D. eod. et tenet Joann. Fab. in dicta l. unica, C. eod.

(6) *Non seria tenuto*. Approbat opinionem Azon. de qua per Gloss. in dicta l. unica, C. eod. quam Joann. Fab. dicit, approbari per omnes, et esse amicam litteræ: et idem habetur in cap. penult. et fin. eod. tit. intellige tamen, quando nuntiatori placet, ut statim adeatur iudex pro cognitione causæ; si verò hoc non velit, neque cautionem recipere, tunc haberetur nuntiatu pro remissa, ut teneat communiter Doctor. in dicta l. prætor ait, §. si quis paratus, et Salic. in dicta l. unica.